[image: image1.jpg]

[image: image2.png]

[image: image2.png]

PORTARIA SEDUC/120/2017                                    Araruama, 25 de outubro de 2017.

Altera, no que couber, os CALENDÁRIOS ESCOLARES do ano letivo de 2017 da Rede Municipal de Ensino.
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das suas atribuições e competências instituídas por lei, e,
Considerando a necessidade de cumprimento dos dias letivos estabelecidos na Lei nº 9394/96, garantindo o mínimo de 200 dias de efetivo trabalho escolar,
RESOLVE:

Art.1º. Retificar os CALENDÁRIOS ESCOLARES do ano letivo de 2017, publicados nos anexos da Portaria SEDUC/025/2017, que passam a vigorar de acordo com o disposto nesta portaria.
Art.2º. Estabelecer que, além dos previstos, os sábados abaixo discriminados são letivos:
            28/10, 11/11, 18/11, 02/12 e 09/12
Art.3º. Determinar que o Conselho de Classe referente ao 4º bimestre deve ser realizado no período de 12 a 14/12/2017.
Art 4º. Antecipar o encerramento do ano letivo para o dia 15/12/2017.
Art.5º. Esta Portaria entra em vigor, na da data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
Registra-se. Publica-se. Cumpra-se.
LUCIA FERNANDA DOMINGUES FERREIRA PINTO
Secretaria Municipal de Educação